En el rubro de Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes (Otros deudores diversos 
por cobrar a C.P.) en no se registraron aumentos ni disminuciones, expresando en el 
Estado de Situación Financiera al 31 de marzo 2023, el saldo por la cantidad de 
$95,533 (Noventa y cinco mil quinientos treinta y tres pesos 00/100 M.N.) 
corresponde a la cuenta 1.1.2.3.9.010 PROVISIONES DE TERCEROS integrada por el 
ISR retención de arrendamiento correspondiente al mes de diciembre 2019 ya que a 
través de la CLC 49 generada como pago directo al proveedor por la factura 63 
emitida por María de los Desamparados Gil Sala por un total de $943.00 
(Novecientos cuarenta y tres pesos 00/100 M.N.), sin embargo, al tratarse de pago de 
impuestos de la CEPPEMS, esta es la obligada a realizar la declaración y pago de 
impuestos, por lo que existe una discrepancia que debe aclarar la Tesorería de la 
SEFIN, máxime que a la fecha no se ha realizado la entrega recepción del 
Departamento Administrativo desde el mes de mayo 2022; y, 

La cuenta 1.1.2.3.9.011 OTROS DEUDORES, refleja saldo por la cantidad de $94,590.00 
(Noventa y cuatro mil  quinientos noventa pesos 00/100 M.N.) la cual se integra 
principalmente de la cuenta a nombre de Luis Vidal Guzmán Vásquez por la 
cantidad de $79,301.00 (Setenta y nueve mil trescientos un pesos 00/100 M.N.), 
quien fungió como Jefe del Departamento Administrativo hasta el 30 de abril de 
2022, por lo que se registraron diversos movimientos reflejados en los estados de 
cuentas bancarias que datan desde el ejercicio 2020 hasta 2022 tales como 
traspasos a otras cuentas, comisiones bancarias, pagos de honorarios; y la cuenta a 
nombre de la Secretaría de Finanzas(PROVISIÓN) por $15,289.00 (Quince mil 
doscientos ochenta y nueve pesos 00/100 M.N.), por concepto de compra de 
consumibles de equipo de cómputo conforme clc 20 emitida como pago directo a 
proveedor. 

ACTIVO NO CIRCULANTE 

Está constituido por el conjunto de valores y derechos de realización o 
disponibilidad con un periodo de tiempo superior a un año.

[...]

$59,944 $59,944 

Equipos y Aparatos Audiovisuales $7,599 $7,599

Equipo de Comunicación y de 
Telecomunicación 

$2,999 $2,999 

TOTAL 98,659 98,659 

Así mismo, la depreciación del activo circulante reflejada al 31 de marzo de 2023, 
asciende a $71,270.00 (Setenta y un mil doscientos setenta pesos 00/100 M.N.). 

Activos Intangibles 

El rubro de Activos Intangibles de la Comisión Estatal para la Planeación y 
Programación de la Educación Media Superior se mantiene sin movimiento, al no 
realizar adquisiciones que incrementaran el presente rubro, por lo que, al 31 de 
marzo 2023, ascienden a $9,099.00 (Nueve mil noventa y nueve pesos 00/100 M.N.), 
en la Subcuenta Software. 

PASIVO 

El saldo de este rubro al 31 de marzo de 2023, asciende a la cantidad de $104,538.00 
(Ciento cuatro mil quinientos treinta y ocho pesos 00/100 M.N.) que corresponden a 
los compromisos de pagos adquiridos durante los ejercicios fiscales 2020, 2021 y 
2022 con diversos proveedores y prestadores de servicios por las adquisiciones de 
bienes y contratación de servicios por pagar a corto plazo, así como generadas por

[...]

El pasivo corriente se integró por deudas y obligaciones de un plazo de tiempo 
inferior a 1 año, reflejando una disminución del 52% en comparación con las cifras 
del ejercicio 2022; este rubro no presentó movimientos durante el primer trimestre 
del ejercicio 2023, reflejando un saldo de $104,538.00 (Ciento cuatro mil quinientos 
treinta y ocho pesos 00/100 M.N.), en las siguientes subcuentas: 

CONCEPTO 
EJERCICIO 

FISCAL 2023 
EJERCICIO 

FISCAL 2022 

Cuentas por Pagar a corto plazo     

Transferencias Internas y 
Asignaciones al Sector Público 

$24,289 $172,155 

Retenciones de Impuestos por